
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建青拓特钢有限公司青拓镍业配套不

锈钢棒线材加工项目优化提升改造项目

建设单位（盖章）：福建青拓特钢有限公司

编制日期：2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ..............................................................................................................21
[...]
5 高速线材加热炉烟气排气筒 DA001 烟气量、含氧量、SO2、NOx、颗粒物 在线

6 中棒和盘圆复合生产线加热

炉烟气排气筒
DA007 烟气量、含氧量、SO2、NOx、颗粒物 在线

7 抛丸机废气排气筒 DA008 烟气量、颗粒物 1次/两年

8 抛丸机废气排气筒 DA009 烟气量、颗粒物 1次/两年

9 磨皮+钝化生产线混酸废气排

气筒
DA002 烟气量、硝酸雾、氟化物 1次/半年

10 硫酸酸洗段排气筒 P2 烟气量、硫酸雾 1次/半年

11 盐酸酸洗段排气筒 P3 烟气量、盐酸雾 1次/半年

12 车间无组织监控点 / 硝酸雾、氟化物、硫酸雾、盐酸雾、颗

粒物
1次/年



119

13 厂区边界无组织监控点 / 颗粒物 1次/季

表 4.2.10 优化提升改造完成后青拓镍业配套不锈钢棒线材加工项目运营期废气监测计划

序

号
监测点

排污口

编号
监测因子

最低监测

频次

青拓镍业配套不锈钢棒线材加工项目（一期）

1 罩式退火炉烟气排气筒 DA003 烟气量、含氧量、SO2、NOx、颗粒物 在线

2 台车退火炉烟气排气筒 P1 烟气量、含氧量、SO2、NOx、颗粒物 在线

3 环形固溶炉烟气排气筒 DA0010 烟气量、含氧量、SO2、NOx、颗粒物 在线

4 环形固溶炉烟气排气筒 DA0011 烟气量、含氧量、SO2、NOx、颗粒物 在线

5 高速线材加热炉烟气排气筒 DA001 烟气量、含氧量、SO2、NOx、颗粒物 在线

6 中棒和盘圆复合生产线加热

炉烟气排气筒
DA007 烟气量、含氧量、SO2、NOx、颗粒物 在线

7 抛丸机废气排气筒 DA008 烟气量、颗粒物 1次/两年

8 抛丸机废气排气筒 DA009 烟气量、颗粒物 1次/两年

9 磨皮+钝化生产线混酸废气排

气筒
DA002 烟气量、硝酸雾、氟化物 1次/半年

10 硫酸酸洗段排气筒 P2 烟气量、硫酸雾 1次/半年

11 盐酸酸洗段排气筒 P3 烟气量、盐酸雾 1次/半年

12 车间无组织监控点 / 硝酸雾、氟化物、硫酸雾、盐酸雾、颗

粒物
1次/年

13 厂区边界无组织监控点 / 颗粒物 1次/季
青拓镍业配套不锈钢棒线材加工项目（二期）

1 不锈钢高速线材加热炉烟气 烟气量、SO2、NOx、颗粒物 自动监测

2 磨皮+钝化生产线含酸废气 烟气量、硝酸雾、氟化物 1次/半年

3 酸洗生产线预酸洗工段含酸废气 烟气量、硫酸雾、氯化氢 1次/半年

4 酸洗生产线混酸+钝化工段含酸废气 烟气量、氟化物、SO2、NOx、颗粒物 1次/半年

5 废硫酸再生设施含酸废气 烟气量、硫酸雾 1次/半年

6 废混酸再生设施含尘废气 烟气量、颗粒物 1次/半年

7 废混酸再生设施含酸废气 烟气量、氟化物、SO2、NOx、颗粒物 1次/半年

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3水环境影响和环境保护措施

4.3.1源强分析与污染防治措施

从水平衡图及生产工艺流程图可以看出，本项目废水包括净环水、废盐酸液、

硫酸/盐酸酸洗段酸性废水、硫酸/盐酸酸洗段酸雾洗涤塔排水、生活污水等。

净环水经冷却、过滤后循环使用不外排；废盐酸液、硫酸/盐酸酸洗段酸性废水、

硫酸/盐酸酸洗段酸雾洗涤塔排水排入一期酸性废水处理设施，采用中和、澄清处理

工艺，处理后部分回用于生产线，部分进入鼎信实业冲渣水池冲渣回用；生活污水

依托已建的一体化处理设施处理后用于绿化。

福建青拓镍业有限公司不锈钢高速线材及配套项目一期工程和福建青拓实业股

份有限公司不锈钢高速线材和型材项目，均建有 1条 30万吨/年不锈钢高速线材生产



120

线及配套酸洗生产线，采用“硫酸酸洗+混酸酸洗+硝酸钝化”工艺，含酸废水经“中

和预处理+化学还原预处理+中和混凝沉淀”；与本项目产品、工艺、规模、用水环

境、污染控制措施等方面相同，福建青拓镍业有限公司不锈钢高速线材及配套项目

一期工程于 2018年 5月完成验收，福建青拓实业股份有限公司不锈钢高速线材和型

材项目于 2020年 1月完成验收，两个项目至今运行正常。因此本项目各股废水类比

该两个项目验收监测数据进行类比分析。

表 4.3.1 类比企业验收监测数据汇总

监测点位
酸性废水池

青拓镍业 青拓实业股份

污染因子 进口 出口 出口 单位

pH 0.38~0.48 7.73~7.91 8.55~8.91 无量纲

悬浮物 1.95×103~2.32×103 18~25 9.8~12.3 mg/L
氟化物 13.5~40.8 1.47~3.77 4.18~4.53 mg/L
硫酸盐 3.92×105~4.43×105 11.3~16.7 / mg/L
六价铬 1.88~2.39 0.008~0.010 <0.004 mg/L
总铬 3.40~4.10 0.016~0.019 0.10~0.14 mg/L
总镍 1.6×103~2.0×103 <0.05~0.09 0.15~0.18 mg/L

（1）净环水（W1）

主要来自罩式退火炉等设备间接冷却废水，产生量为 20m3/h。与轧线共用 1套

净环水冷却循环系统，净循环冷却水利用余压上冷却塔，冷却后流至净冷水池，由

泵加压至车间循环使用。由于循环过程中水分蒸发、溶解盐浓缩，会产生少量 SS和

浓盐等，需定期补充新水和排放部分循环水，因排放水水质不含其它污染物，可用

作浊环水的补给水。

（2）酸洗工序含酸废水（W2~W6）

本次优化提升改造工程拟新增“盐酸酸洗”与“硫酸酸洗”工艺，产生酸性废

水及稀酸液，各废水种类及产生量见表 4.3.2。各股稀酸液及含酸废水进入生产线下

酸性废水收集坑酸性废水收集坑内含酸废水经管道排入已建的一期酸性废水处理设

施，处理后的废水中重金属需达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）

中表 3规定的车间或生产设施废水排放口特别排放限值。其中部分回用水通过管道

经泵加压回用于钝化生产线，其余部分回用水通过管道经泵加压排入鼎信实业冲渣

水池利用。



121

表 4.3.2 优化提升改造工程含酸废水及废酸液产生情况
序

号
废水种类 产生位置 废水产生量 废水成分 排放去向

1 稀酸废液 盐酸酸洗段 0.21m3/h

HCl：2~4g/L
六价铬：~3mg/L
总铬：~5mg/L
镍：~2000mg/L

一期酸性废水

处理设施

2 含酸清洗废水
硫酸酸洗后

续水洗
2.08m3/h

H2SO4：~500mg/L
六价铬：~1.5mg/L
总铬：~2.5mg/L
镍：~1000mg/L

3 含酸清洗废水
盐酸酸洗后

续水洗
1.25m3/h

HCl：~1000mg/L
六价铬：~1.5mg/L
总铬：~2.5mg/L
镍：~1000mg/L

4 洗涤塔废水 硫酸洗涤塔 0.18m3/h 氯化钠、氢氧化钠

5 洗涤塔废水 盐酸洗涤塔 0.02m3/h 硫酸钠、氢氧化钠

6 小计 3.74m3/h

（3）生活污水

优化提升改造工程新增生活污水产生量约为 0.33m3/h，一体化处理设施处理后

用于绿化。



122

表 4.3.3 优化提升改造工程运营期废水产生和排放情况汇总表

排口
废水治理设

施
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

去向
核算方法

入口废水量
/m3/h

入口质量浓

度/mg/L 产生量/kg/h 工艺 效率/% 废水回用比例
/% 核算方法

排放废水量
/m3/h

排放质量浓

度/mg/L 排放量/kg/h 排放时间/h

DW001 一期酸性废

水处理设施

pH

类比法 3.74

<2 —

中和、澄清 / 100 类比法 0

6-9 —

/

1.12m3/h回用于生产

线，2.62m3/h进入鼎

信实业冲渣水池冲

渣回用

SS ~2500 9.35 ≤100 /
H2SO4 ~750 2.805 ≤150 /
HCl ~150 0.561 ≤120

六价铬 ~3 0.011 ≤0.05
总铬 ~5 0.019 ≤0.1 /
镍 ~2000 7.48 ≤0.05 /

/ 一期净环水

系统

pH
类比法 20 / 冷却、过滤 100 类比法 0 / / 循环使用SS

COD

/ 一体化处理

设施

pH

类比法 0.33

6~9 —

生化工艺 100 类比法 0

6~9 —

/ 厂区绿化
SS ≤300 ≤0.099 ≤30 0.010
COD ≤360 ≤0.119 ≤70 0.022
氨氮 ≤35 ≤0.011 ≤10 0.003



123

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3.2废水处理措施可行性分析

4.3.2.1净环水系统

罩式退火炉等设备间接冷却废水使用后只是水温略有升高，基本未受污染，回水

利用余压上冷却塔，冷却降温后经泵加压通过过滤器供用户循环使用，不外排。为了

控制循环水的盐分和硬度平衡，需定时补充部分新鲜水，其处理措施是可行的。

4.3.2.2酸性废水处理站

厂内已建设一套 50m3/h酸性废水处理站，现有酸性废水产生量约为 4.74m3/h（含

稀混酸废液与硝酸废液），剩余处理规模能够满足本次优化提升改造工程新增的

3.74m3/h处理要求。则本次优化提升改造工程完成后，送酸性废水处理站处理废水量

约为 8.48m3/h，处理后约 2.54m3/h回用于钝化生产线，约 5.94m3/h进入鼎信实业冲渣

水池冲渣回用。

酸性废水综合处理工艺流程示意见图 4.3-1。

图 4.3-1 酸性废水处理工艺流程示意图

处理工艺描述：石灰乳调配池作为预处理单元完成石灰浆液浓度调配，经配比优

化的石灰乳溶液通过提升泵输送至一级中和池，与酸性废水及废酸进行酸碱中和反应，

通过机械搅拌，形成以 Fe(OH)3和氟化钙为主的混合液。中和后混合液自流进入二级

澄清池，在进水端定量投加絮凝剂，促进悬浮物的凝聚沉降。澄清单元上清液自流进

入三级调节池，采用稀硫酸进行加药，精准调节 pH值至 6.5-7.5区间后，通过离心式

提升泵输送至回用水池。澄清池底部浓缩污泥经螺杆泵增压进入板框压滤系统脱水固

化，最终形成含水率≤30%的固态泥饼。

根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南 （试行）》（HJ-BAT-006），

中和+混凝沉淀技术均属于轧钢工艺废水治理最佳可行技术，适合于酸洗和漂洗工段酸



124

性废水处理，结合本项目废水进水水质以及出水水质的要求，该工程在工艺选择上是

可行的。

废水处理产生的含铬污泥属危险废物，经压滤、脱水处理后，委托有危险废物经

营许可证的机构集中处置。

根据《排污许可证申请与核发技术规范—钢铁工业》（HJ846-2017），类比冷轧

酸洗废水进入其他单位的情况下，“中和+沉淀”技术属于可行技术。

结合现有工程酸性废水站在验收监测结果与自行监测结果，处理后的废水中重金

属浓度均能达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 3规定的车间或

生产设施废水排放口特别排放限值。

因此，本项目酸性废水采用“中和处理+混凝沉淀处理技术”，处理后出水中第一

类水污染物可达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 3规定的车

间或生产设施废水排放口特别排放限值，满足回用于对水质要求不高的一级酸洗线以

及鼎信实业冲渣冲洗水。

4.3.3现有工程废水优化提升改造

根据《福建青拓特钢有限公司青拓镍业配套不锈钢棒线材加工项目环境影响报告

表》，一期工程稀混酸废液与硝酸废液送酸性废水处理设施处理，废水产生量 3.1m3/h。

待废混酸再生系统建成投运后，一期工程稀混酸废液与硝酸废液送废混酸再生系统处

置。

4.3.4水环境影响分析

4.3.4.1生产废水回用可行性分析

本项目酸性废水经厂内酸性废水处理设施处理后，第一类污染物达到《钢铁工业

水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 3规定的车间或生产设施废水排放口特别

排放限值。酸性废水处理站处理后的出水部分回用于酸洗线，部分排入鼎信实业冲渣

水池。

鼎信实业冲渣用水对水质要求不高，本项目酸性废水经厂内酸性废水处理站处理，

第一类水污染物达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 3规定的车

间或生产设施废水排放口特别排放限值，可以满足冲渣用水要求。建设单位应于本项

目废水处理设施出口设置流量装置，管控回用水量及冲渣水量。

根据鼎信实业介绍，现有项目冲渣用水量 3179t/d，已接收企业内部回用水 1985t/d，

青拓不锈钢中厚板项目废水接收量 391.68t/d，还需补充新鲜水 802.32t/d，因此，本项



125

目优化提升改造完成后，酸性废水经酸洗废水处理设施处理后回用于鼎信实业冲渣，

可以进一步减少鼎信实业冲渣新鲜水用量 140.64t/d（5.86m3/h）。鼎信实业厂内设有

2000m3冲渣水池，已存储冲渣用水 1500m3，足够容纳本次优化提升改造工程新增产生

的 140.64t/d（5.86m3/h）废水。

厂内回用水池 回用至鼎信实业冲渣的提升泵

回用管道 鼎信实业 2000m3冲渣水池

图 4.3-2 酸性废水回用管线与回用去向

4.3.4.2生活污水回用可行性分析

厂内已建设一套 4.0t/h生活污水一体化设备，生活污水经化粪池预处理后，经过

格栅拦截后进入调节池进行水质水量调节后，出水由提升泵提升进入一体化污水处理

装置进行生化处理，出水达标后回用于绿化用水。



126

本次优化提升改造工程新增员工数量 100人。优化提升改造完成后，项目生活废

水总产生量为 1.87t/h，已建的生活污水一体化设备能够满足处理要求。

目前区域废水收集管网正在施工建设，待区域废水收集管网建成后，本项目生活

污水排入湾坞西污水处理厂。

4.3.5废水执行监测要求

本次评价根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846-2017）和

《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 878-2017）中的有关